nullus vñquam hæreticus dixit. Nā gemitus ex dolore est qui ad miseriā pertinet. Itēdo exponendum est, Postulat, id est, postulant nos facit, sicut & Gēf. 22. Num cognoui quid tuncas dominū, id est, cognoscere feci. Facit autem p̄t̄ritus fāns nos postulare in quantum in nobis recta desideria cauſat. Nam postulatio est quadam desideriorum explicatio. Desideria autem re-ēta ex amore charitatis proueniunt quam in nobis, scilicet facit, supra quanto, Charitas dei diffusa est in cor- dibus nostris per spiritum sanctū qui datus est nobis. Spiritu autem sancto dirigente & instigante cor nostrū & nostra desideria non posunt esse nisi nobis utilia, Esaie. 4. Ego dominus docens te utilia, & ideo subdit, Pro nobis. Eius autem quod multum desideramus & desideranter petimus, dilationem cum dolore & gemitibus patimur. & ideo subdit, Germitibus, quos scilicet in corde nostro cauſat, in quantum scilicet nos facit calefia desiderare quae differuntur. Iste est germitus columbae, quem scilicet in nobis facit. Naurn. 2. Minabatur ge- mentes ut columbae. Dicit autem, Inenarrabilibus, aut quia fuit propter rem inenarrabilem, scilicet cælestem gloriam. Corinth. 12. Auditur archana verba que nō licet homini loqui. Aut quia ipsi motus cordis sufficiunt ut emari non possint, secundum q̄a a spiritu sancto procedunt. Job. 38. Quis inenarrabit calorum rationem? Deinde cùm dicit, Qui autem scrutatur &c., oftendit efficaciam auxiliū quo spiritus sanctus nos adiuuat dicens, Qui autem scrutatur corda, i. deus cui proprium est cor dascrutari. Psal. Scrutans corda & renes deus. Dicitur autem deus scrutari corda non q̄a inquiriendo occula cordis cognoscat, sed quia manifeste sit ea quae ī cor de latent. Sopho. 1. Scrutabor Hierusalem in lucem. Deus inquam scrutans corda scit. i. approbat secundum illud, Thess. 1. Nōn dominus quis sunt eius. Quid de- sideret spiritus, i. quid desiderare nos faciat. ps. Domine ante te omne desiderium meum. Ideo autem desideria spiritus que in sanctis fuit p̄t̄ritus sanctus fuit deo accepita quia postulat pro sanctis. i. postulare eos facit secundum deū, id est, quod conuenit diuino beneficito. Proter. 10. Desiderium tuostorum omnib[us] bonis in cuius exemplum dominus patri dicebat, Non sicut ego volo,

Spūsanct⁹
nos dirigit
in extera-
rib⁹ mouēa-
tibus inba-
nū nostrū

Lectio vi.

Cimus autem quoniam diligenter
S tibus deum, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum
propositum vocati sunt sancti. Nam
quos praesciuit & praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.
Quos autem praedestinavit, hos & vocauit: & quos vocauit, hos & iustificauit. Quos autem iustificauit, illos & magnificauit. Quid ergo dicemus ad haec? Si deus pro nobis, quis contra nos?
Qui etiam proprio filio suo non percipit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit?

Costendit supra apostolus quod spiritus sanctus adiuuat infirmitates presentis vita quam illa ad impletio nem nostrorum desideriorum, hic ostendit qualiter nos iuvat quantum ad exteriores eventus dirigendo in bono.

num nostrū. Et primō proponit quod intendit. Secundū dī probat propositum, ibi, Nam quos prescītū &c. Tertī oī infert quandam conclusionēm, ibi, Quis ergo separabit nos &c. Cīra primum duo cōfideranda cōcurrunt. Primo quidem magnitudine beneficij quod nobis à spiritu sancto conferitur, y scilicet omnia nobis cooperantur in bonum. Ad cuius evidētiā consideran- dum est quōd quicquid fit in mundo etiam si malum sit, credit in bonum vniuersitati quia vt Augustinus dicit in enīch. Deus est à deo bono, quōd nihil malū esse permetteret nisi esset à deo potens quōd ex propria malo posset elicere aliquod bonum. Non autem semper credit ma- lum in bonum eius in quo est, quōd sic corruptio vniuersi animalium credit quidem in bonū vniuersitatis in qua- tum per corruptionē vniuersi generatur aliud nō tanē in bonū eius quod corrupti p̄petrā: quia bonū vniuersitatis est à deo voluntiā fecundum ē, & ad ipsū ordinātū or- nes partes vniuersi. Et eadem ratio esse videtur circa or- dinem nobilissimārū partium ad alias partes, quia ma- lum aliarū unum partium ordinatur in bonū nobilissimū partium. Sed quicquid fit circa nobilissimās partes non ordi- natū nisi in bonū ipsūlārū quia de ēis properet le- ce habetur de alijs autem properū ipsas: sicut mediocris in fūrmitudine pedis sustinet ut caret caput. Inter omnes in-

immitat pecus iudicium. Vicit et ap. Cor. 11. Etiam omnia sunt partes vniuersi excellunt sancti dei: ad quorumque libet pertinet quod dicitur Mat. 15. Super omnia bona sua constitutum est. Et ideo quicquid accedit vel circa ipsos, vel alias res totum in bonum eorum credit: ita quod verificetur quod dicitur Proverb. 11. Qui stultus est fieri sapientem, quia, s. etiam mala peccatorum in bonum iustorum cedunt, unde & deus speciem curam de iustis habere dicunt, secundum illud Psa. Oculi domini super iustos, iniquitatem. s. sic de eis curat quod non nihil malum circa eos permittit quod non in eorum bonum conuerterat. Et hoc quidem manifestum est quantum ad mala peccatoria que patiuntur. vnde in gloria dicitur quod ipsorum infirmitate exercetur humilitas, afflictione patietur, contradictione sapientia, odio benevolentiae. vnde. 1. Pet. 3. Si quid patimini propter iustitiam beati. Sed nunquid etiam eis peccata cooperantur in bonum? Quidam dicunt quod peccata non continentur sub hoc quod dicit oia quia secundum Augustinum, peccatum nihil est, & nihil facient homines cum peccant. Sed contra hoc est quod in gloria sequitur. Vtique adeo talibus deus omnia cooperatur in bonum, vr si qui horum deuant & exorbitant etiam hoc ipsum eis faciat proficer in bonum, vnde & in Psl modicatur. Cum occiderit tuus non collidetur: quia dominus supponit manum suam. Sed secundum hoc videtur quod semper tales in maiori charitate fervent, quia bonum hominis in charitate consistit, qd si non habeat apostolus le nihil esse recognoscit. prima Boni hoiis Corinthiorum, 13. Sed dicendum est quod bonum hominis non in sola misericordia constuit in quantitate charitatis, sed charitate, praecepit in ipsius perseverantia utique ad mortem, fecit dum illud Matthai. 24. Qui perseverauerit utique in finem, hic saluus erit. Ex hoc autem quod iustus cadit regnatur causitor & humilior, vnde in glo. subdit, postquam dixerat quod hoc ipsum faciat eis in bonum proficere: quia sunt in mortem.